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دولت قبل مسئولیت خود در قبال حادثه »متروپل« را 
می پذیرد؟

 خبر اول اینکه، ســیدمحمد حسینی معاون پارلمانی رئیس جمهور 
در صفحــه مجازی خود با انتشــار ویدیویی از حســین عبدالباقی که در 
فضــای مجازی بازتاب داشــته اســت، نوشــت: »ســاختمان فروریخته 
متروپل در دولت قبل با مشارکت شهرداری آبادان و با رانت، پرداخت 
رشوه و فساد به طور غیراستاندارد ساخته شده، استاندار دولت روحانی، 
آن را افتتــاح کــرده و وزارت صمــت آن دولــت، ســازنده آن )حســین 
عبدالباقی( را به عنوان کارآفرین برتر و چهره ماندگار حوزه ســاختمان 
در ســال ۱۳۹۷ معرفی کرده اســت! اکنون بانیان وضع موجود و برخی 
سیاســیون حامــی دولت قبل، باید با شــرمندگی از ملت ایــران و بویژه 
مــردم داغــدار آبادان عذرخواهی کنند، اما همــراه با معاندان، طلبکار 
دولت مردمی ســیزدهم شده اند که باید پاسخگو باشد! بلافاصله پس 
از این حادثه تلخ، به دســتور رئیس جمهور، مســئولان از جمله رئیس 
هلال احمر، رئیس ســتاد بحران و وزیر کشــور در صحنه حاضر شدند و 
همــه امکانات و نیرو ها را بســیج کردند کــه افراد را از زیــر آوار، نجات و 
آلام آســیب دیدگان را کاهــش دهنــد. معاونیــن رئیس جمهــور نیز در 
آبــادان حضور یافتنــد و هماهنگی بین دســتگاهی، انجام شــد. دولت 
مردمی ســیزدهم در کنار مردم اســت و هیچ قصــور و کوتاهی پذیرفته 
نیست، اما آیا بانیان، مقصران و عاملان دولت قبل، مسئولیت تغافل 

و بی مبالاتی خود را در بازی با جان مردم می پذیرند؟«

ترس اسرائیل از پایگاه سری پهپادی
 دست آخر اینکه، نمایش پایگاه مخفی پهپادی ارتش جمهوری اسلامی 
ایران در دل کوه های زاگرس در رسانه های رژیم موقت صهیونیستی کماکان 
بازتاب دارد. به طوری که یکی از رســانه های وابســته به نهادهای جاسوسی 
این رژیم در مطلبی در این زمینه نوشــت، ایــران با نمایش قدرت، در یک 
پایگاه پهپادی مخفی در کوه زاگرس ۱۰۰ فروند پهپاد عرضه کرد. به گزارش 
فارس، وبگاه »دبکا فایل« در این زمینه نوشت: گروه منتخبی از خبرنگاران 
ایرانی روز شنبه، ۲۸ مه، بیش از صد فروند پهپاد نظامی دیدند. این گروه از 
خبرنگاران به مدت ۴۵ دقیقه با چشمان بسته به سوی یک پایگاه مخفی 
در اعماق کوه های زاگرس ایران پرواز کردند. این وبگاه وابســته به ســازمان 
جاسوسی موساد به مکان این پایگاه در اعماق زمین اشاره کرد و نوشت که 
اکثر این پهپادها به موشــک های »قائم-۹« که برابر با موشک های هلفایر 

امریکایی هستند، مسلح بودند.
ایــن وبــگاه به نقــل از منابــع خود مدعی شــد کــه )رژیم( اســرائیل از 
مدت هــا قبــل از طرح ایــران برای اســتفاده از پهپادهای بدون سرنشــین 
برای یک حمله بزرگ آگاه بوده اســت. به نوشــته وبگاه »تایمز اسرائیل« 
یگان هــای پدافنــد هوایی )رژیم( اســرائیل به دلیل نگرانــی از اینکه ایران 
ممکن اســت در پاســخ به ترور شــهید »صیــاد خدایی« حملــه ای انجام 
دهد، خود را تقویت کرده اند. مقامات امنیتی رژیم موقت صهیونیستی از 
حمله موشکی یا انتحاری گروه های تحت حمایت ایران در لبنان و سوریه 
بیم دارند و سامانه های مختلف پدافند هوایی از جمله »گنبد آهنین« در 
حالت آماده باش قرار گرفته اند. رژیم موقت صهیونیســتی بارها هشــدار 
داده اســت کــه پهپادهــای ایرانــی تهدیــدی قابــل توجه هســتند. چندی 
قبل یک وبگاه تحلیلی صهیونیســتی نوشــت، با توسعه زرادخانه عظیم 
پهپادهــای رزمــی، ایران این توان بالقــوه را دارد که بــازی را در خاورمیانه 
تغییــر دهد. وبگاه صهیونیســتی »جی ان اس« نوشــت، پهپــاد انتحاری، 
این ســلاح کشنده جدید نه تنها تهدیدی برای اسرائیل - متحد راهبردی 
واشــنگتن در منطقه - اســت بلکه تهدیدی مهم بــرای منافع منطقه ای 
امریــکا نیز به شــمار مــی رود. این وبگاه بــا تأکید بر تــوان پهپادهای ایران 
در عبــور از لایه هــای پدافنــدی رژیم موقت صهیونیســتی نوشــت، ایران 
همچنیــن فناوری و دانــش لازم برای تولید هواپیماهای بدون سرنشــین 
را بــه غــزه که تنها ۷۰ کیلومتر از »تأسیســات اتمی دیمونا« دورتر اســت، 
انتقــال داده اســت. در ماه مه، حمــاس از پهپادهای انتحــاری مملو از ۱۱ 

پوند مواد منفجره استفاده کرد.

سرانجـام 7 مأموریـت ویـژه
»ایران« از فرجام 7 دستور راهبردی رئیس جمهور در 9 ماه گذشته گزارش می دهد

چند برابرشدن یارانه ها 3
دولت ســیزدهم  حدود ۹ مــاه پس از فعالیت خــود، اصلاحات اقتصادی 
را آغاز کرد که طی آن، هم زمینه های فســاد و رانت گســترده برچیده شــد، 
هم یارانه های نقدی واریزی به حساب سرپرستان خانوار تا ۸ برابر افزایش 
یافــت که همین امر زمینه ســاز رفع فقر مطلق در کشــور شــد. بــرای مثال 
دریافتــی مجمــوع یارانه  هر فرد در ســه دهک اول از نفــری 45 هزار تومان 
به بیش از ۳5۰ هزار تومان )بدون احتســاب یارانه بنزین( رســید و موجب 
تقویت قدرت خرید دهک های پایین و اقشار کمتر برخوردار جامعه شد. به 
همین دلیل است که کارشناسان اقتصادی، بهبود ضریب جینی را یکی از 
پیامدهای مهم طرح توزیع مردمی یارانه ها می  دانند. مطابق آنچه مسعود 
میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه و بودجه پیش تر به روزنامه ایران اعلام 
کــرده بود، بــا اجرای این طرح، در ســال جــاری، حدود ۲5۳ هــزار میلیارد 
تومان به حساب مردم واریز می  شود. و این، غیر از ریشه کنی رانت 
و فساد در زمینه ارز ترجیحی است که خود، یک دستاورد مهم 
ملی محسوب می  شود. درباره چند برابرشدن یارانه های نقدی، 
برخی این ارقام را با ارقامی که دولت گذشته به مردم پرداخت 
می  کرد، مقایســه کردند. از جمله به این مسأله اشاره کردند که 
»به عنوان سرپرســت یک خانواده 4 نفره در دولت گذشته 
۱۸۲ هــزار تومان، معادل تقریبــاً ۷ دلار یارانه دریافت 
می  کردند، اما در دولت رئیسی، به عنوان سرپرست 
یک خانواده 4 نفره یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان، 

یا معادل تقریبی 4۳ دلار یارانه دریافت کردند.«

بازگشایی مدارس و دانشگاه ها 6
اواخر آذرماه ســال گذشــته، با کاهش آمار روزانه فوتی های 
ناشــی از کرونا به کمتر از 5۰ مورد و واکسیناسیون بخش عمده 
جمعیــت کشــور، مهار این ویــروس قطعی به نظر می  رســید. 
از ایــن رو، از همــان زمــان رئیــس جمهــور، حضــوری شــدن و 
بازگشایی مدارس و دانشگاه ها را به عنوان یک دستورکار دولت 
دنبال کرد. آیت الله رئیســی ۱۸ دی ماه ســال گذشته در جلسه 
ســتاد ملی کرونا، به تصمیم این ستاد برای بازگشایی مدارس 
و دانشــگاه ها با توجه به وضعیت فعلی شــیوع بیمــاری کرونا 

اشــاره کــرد و گفت کــه »با توجه بــه کاهش آمار ابتــلا و فوتی با 
واکسیناسیون گسترده، ستاد ملی مقابله با کرونا به عنوان مرجع 
تصمیم گیری، بازگشایی مدارس و دانشگاه ها را بلامانع دانسته 
اســت.« اما تا آماده ســازی اذهان، رفــع نگرانی های خانواده ها 
اجــرای دقیق تــر شــیوه نامه های  و درنهایــت،  و دانشــجویان 
بهداشتی، بازگشایی مدارس و دانشگاه ها در ۱4 فروردین ۱4۰۱ 
اتفاق افتاد. هرچند پیشــتر بازارها و اماکــن عمومی باز بود، اما 
آنچه می  توان از آن به عنوان نقطه عطف مهار کرونا در کشــور 

یاد کرد، بازگشــایی مدارس و دانشــگاه ها است، اتفاقی که تنها 
در ۷ ماه از فعالیت دولت ســیزدهم، یعنی از شــهریور ۱4۰۰ تا 
فروردین ۱4۰۱ رقم خورد. تأکید بر بازگشــایی مدارس، فقط به 
دلیل مهار کرونا نبود. طی دو ســالی که ویــروس کرونا در ایران 
جــولان مــی  داد و کلاس هــای درس بــه صــورت غیرحضوری 
برگزار می  شــد، بســیاری از دانش آموزان افت تحصیلی جدی 
را تجربه کردنــد. این افت تحصیلی به گونه ای بود که برخی از 
آن با عنوان »بی ســوادی پنهان« یاد می  کردند. افت تحصیلی 

بــه انــدازه ای جدی بود کــه وزارت آموزش و پرورش ناچار شــد 
برنامــه ای با نام »جبران و تثبیت یادگیــری« اجرا کند. رضوان 
حکیــم زاده، معاون آموزش ابتدایــی وزارت آموزش  و پرورش 
از شــرکت یک میلیــون و ۶۳۹ هــزار و ۲۸۰ دانش آموز - درس 
در ایــن برنامــه خبــر داد و گفت که در درس فارســی از پایه اول 
تا ششــم ۳۵۹ هزار دانش آموز، در درس ریاضی در شــش پایه 
۵۴۴ هزار دانش آموز و در درس علوم تجربی در شش پایه ۲۷۱ 

هزار نفر مشمول این طرح شدند. 

پیش به سوی شفافیت 7
آن  شــفافیت،  بــرای  اراده ای  اگــر  دولت هــا، 
هــم به صورت نیم بند داشــتند، عمومــاً آن را به 
دوره دوم فعالیــت خــود موکــول می  کردنــد. اما 
در دولت ســیزدهم، ایــن مهم با گذشــت حدود 
۹ مــاه از فعالیــت دولــت محقــق شــد. یکــی از 
مهم ترین اقدامات در این زمینه، انتشار فهرست 
ابربدهکاران بانکی بود که از ســوی بانک مرکزی 
اعــلام شــد. ۳۱ فروردین امســال، بانــک مرکزی 
آمــار تســهیلات و تعهــدات کلان )از بانک هایــی 
کــه تاکنــون دریافــت شــده( در پایــان اســفندماه 
ســال ۱۴۰۰ را منتشــر کــرد. مطابــق ایــن گــزارش 
عمومی و ملی بانــک مرکزی، اطلاعات این آمار 
ارائه شــده، از ۱۴ بانک دریافت شــد و قرار اســت 
بتدریــج همزمــان بــا دریافــت اطلاعات از ســایر 
بانک هــا جــدول مربوطــه کامل تــر شــود. در این 

مرحلــه بانک هــای رفاه کارگران، ســامان، ســپه، 
قرض الحسنه رســالت، قرض الحسنه مهر ایران، 
کارآفرین، کشــاورزی، گردشگری، ملت، تجارت، 
پست بانک، پاســارگاد، مشترک ایران و ونزوئلا و 
اقتصاد نوین جزو بانک هایی بودند که فهرســت 
بدهکاران بزرگ بانکی  آنان از سوی بانک مرکزی 
منتشــر شد. اما شفافیت نظام پولی و مالی کشور 
تنهــا به این مــورد متوقف نشــد. در اقدامی دیگر 
کــه برخــی از کارشناســان، آن را منحصــر بــه فرد 
توصیف کردند، وزارت امور اقتصادی و دارایی در 
انتهای فروردین امسال، صورت های مالی حدود 
۳۲۰ شرکت دولتی و عمومی را به همراه گزارش 
بــازرس قانونــی  حســابرس کــه در آن بند هــای 
درج شــده برای دو ســال ۹۸ و ۹۹ وجود داشــت، 
در ســامانه کدال منتشــر کرد و ایــن گزارش ها در 

دســترس عموم قرار گرفت. این آمــار تکانه های 
بســیاری در شــبکه مدیریت دولتی کشور و نیز در 
افکار عمومی داشــت. زیرا به این ترتیب ایرانیان 
دریافتند که میزان کارآیی مدیریت این شرکت ها 
در این زمینه چه میزان بوده و تا کجا توانســته اند 
تأمیــن  را  خــود  زیرمجموعه هــای  ســودآوری 
کننــد. بویــژه اینکــه براســاس قانون بودجه ســال 
جــاری، قریب بــه ۲ میلیــون و ۲۰۰ هــزار میلیارد 
تومــان بودجه به شــرکت های دولتــی اختصاص 
پیــدا کــرده اســت. در این صــورت، با انتشــار این 
صورت هــای مالــی، انحرافــات احتمالــی در این 
شــرکت ها و جریان هــای مالــی در آنها مشــخص 
خواهد شــد، شــفافیتی که بــه گفته کارشناســان و 
ناظــران، باعث افزایش نظارت هــا و خودکنترلی 

درون شرکت ها می شود.

آزادسازی حریم دریا ها در یک ماه 2
تصرفــات  از  خــزر  دریــای  حریــم  و  ســواحل  آزادســازی  مســأله 
دســتورهای  از  یکــی  عمــوم،  اســتفاده  بــرای  آنهــا  اختصــاص  و 
رئیس جمهــور بــود که در بــازه زمانی حــدود یک ماهــه عملیاتی و 
اجرایی شــد. آنچه زمســتان ســال گذشــته با دســتور رئیس جمهور 
عملیاتی شــد، قانونی با ســابقه 46 ســاله اســت. ۸ بهمن ۱4۰۰ که 
آیت الله رئیســی در ســفر به گیــلان اعلام کرد »هیچ دســتگاهی در 
دولت حق ندارد ساحلی را که متعلق به مردم است، اشغال کند« 
65 درصــد از 4۳۸ کیلومتــر ســاحل خــزر در مازنــدران بــه تصرف 
نهادهــا و اشــخاص درآمده بــود. در گیلان نیــز از ۲۸۶ کیلومتر نوار 
ســاحلی ۷۹ کیلومتر تصرف شده بود. همچنین از سال ۹۲ نزدیک 
به ۳۶۰ پرونده قضایی برای تخریب سازه های غیرمجاز در سواحل 
مازندران تشــکیل شــده که تنهــا حکم تخریب ۱۴۹ ســازه غیرمجاز 
صادر شــده بــود. آزادســازی ســواحل جنوبی کشــور که البتــه کمتر 
درگیــر تصرف بود نیز با این ســخن معــاون اجرایی رئیس جمهور 
همــراه شــد که هر دســتگاهی از ایــن فرمان در موعــد مقرر تخلف 

کند، بالاترین مقام آن عزل خواهد شد. آنچه در دولت سیزدهم 
اتفــاق افتاد، این بود که گفته رئیس جمهور به یک دســتور 

عــادی تبدیــل نشــد تــا در پیچ و خم هــای نظــام اداری 
فراموش شــود. بلکــه طی کمتر از یک ماه، ســواحلی 

که از سوی دستگاه های مختلف یا بخش خصوصی 
تصرف شده بود، یک به یک آزاد شد.

از روزانه 700 فوتی تا پایان کرونا 1
پنجم شهریور ۱4۰۰ که نخستین جلسه دولت 
ســیزدهم تشکیل شد، وزارت بهداشت اعلام 
کــرد در ۲4 ســاعت گذشــته ۶۹۴ نفــر دیگــر از 
ایرانیــان جان خــود را بر اثــر بیمــاری کرونا از 
دست دادند. همچنین اعلام شد که مجموع 
جانباختــگان تــا آن تاریخ، به ۱۰۴ هــزار و ۷۱۶ 
نفر رســیده است. ۳ ماه بعد این روند بشدت 
معکوس شــد، تــا جایی کــه ۲۳ آذرماه ســال 
گذشــته، میزان فوت شدگان ناشــی از ویروس 
کرونا، 4۲ نفر، اعلام شد. فرایند مهار ویروس 
کرونــا و بیماری کووید۱۹ در دولت ســیزدهم، 
تا آنجا پیش رفت که دوشــنبه گذشــته -نهم 
خردادماه-  فقط ۲ نفراز هموطنان جان خود 
را به دلیل ابتلا به این ویروس از دست دادند. 
اما این دســتاورد، یعنی مهار همه گیری کرونا 
در کشــور، محصول یا نتیجه اتفاق و دستاورد 
مهم دیگری در کشور بود؛ یعنی واکسیناسیون 
گسترده ایرانیان مقابل این ویروس. براساس 
آمارهــای وزارت بهداشــت، 5 شــهریور ۱4۰۰، 
یعنــی هنــگام آغــاز بــه کار دولت ســیزدهم، 
مجموع دوزهای واکســن تزریق شده در کشور 

به بیش از ۲۵ میلیون مورد رسید. این درحالی 
اســت که تا دیروز ۱۰ خرداد، مجموع دوزهای 
واکســن تزریق شــده در کشــور به نزدیک ۱5۰ 
میلیــون مــورد رســید. علــت ایــن جهــش در 
واکسیناســیون و مقاوم ســازی ایرانیان مقابل 
کرونــا، جهــش در واردات واکســن مــورد نیــاز 
و زمینه ســازی جهــادی بــرای تحقــق پویــش 
سراسری واکسیناســیون بود. براساس آمارها، 
دولــت  کار  پایــان  تــا  ســال ۹۹  بهمن مــاه  از 
دوازدهم؛ حدود ۱۸ میلیون دوز واکســن کرونا 
وارد کشــور شــد که تنها کفــاف بخش کوچکی 
از واکسیناســیون جامعه هدف را مــی داد. اما 
نهایتــا طی پنــج ماه پس از آغاز بــه کار دولت 
ســیزدهم، بیــش از ۱۳۱ میلیــون دوز واکســن 
کرونا وارد کشــور شد که بنابر اطلاعات گمرک 
برابــری  افزایشــی ۷  دارو،  و  غــذا  ســازمان  و 
نســبت به دولت دوازدهم را نشان می  داد. به 
این ترتیب بود که دولت آیت الله رئیسی طی 
حدود ۹ ماه از فعالیت خود، توانســت یکی از 
اصلی ترین شعارهای خود، یعنی حفظ جان 

مردم، در کنار تأمین نان مردم را محقق کند.

گروه سیاســی/ »فرق می کند چه کسی رئیس جمهور باشد«؛ 
واقعیتی که در آســتانه یک ســالگی دولت ابراهیم رئیسی در 
مقایســه با دوران ریاســت هشت ساله حســن روحانی، بیش 
از پیش نمایان شــده است. آنچه بیشــتر در خاطره ها مانده، 
روزهای ســیاه کرونایی اســت کــه اگرچه قهرمانان ســلامت، 
جــان بر کــف به دنبــال مدیریت بحــران بودند امــا همزمان 
»نمی شــود« ها و »نمی توانیم هــا«ی مســئولان ارشــد دولت 
قبل برای واردات گســترده واکســن، امید ها برای بازگشت به 
شــرایط عادی را کور کرده بود. اگر کمی به عقب تر بازگردیم، 
طعم تلخ شکســت برجام و آوار پروژه های رســانه ای بر ســر 

اقتصادی را خواهیم چشــید که بیشــتر از همیشه به »توهم« 
مشــروط شــد و ایران، آن بازیگر فعال منطقه را در شــرایطی 
قرار داده بود که پشــت به همه همســایگان خــود، در حال از 
دست دادن سرمایه بین المللی بود. در داخل اما درآمدهای 
کشــور به جیب کســانی می رفت که از قِبل بی تدبیری معاون 
اول وقت رئیس جمهور، رانت عظیم به جیب زدند و با آنکه 
دلار می گرفتند اما هــر روز بر تورم می افزودند. ده ها میلیارد 
دلار خــرج می شــد امــا قیمت هــا افزایــش می یافــت و هیچ 

یارانه ای نیز به جیب ملت نمی رفت.
آنچــه مــردم در تمــام این ســال های رکود حــس کردند، 

رخــوت دولت و تنها گذاشــته شــدن بود؛ مــردم دولتی را که 
بــه آن رأی داده بودنــد، در کنار خود نمی دیدنــد و دریافتند 
کــه تبلیغــات، رأی آنهــا را به جیب کســانی ریخته اســت که 
آواربرداری از اقدامات شان سال ها به طول خواهد انجامید. 
چــه آنکــه بخش مهمی از درآمــد اخیر ارزی کشــور نیز که با 
همــت شــخص ســید ابراهیــم رئیســی وصــول شــد، صرف 

جبران کسری بودجه آنها گردید.
امیــد امــا بــا برآمــدن یــک رئیــس جمهــور از دل مــردم که 
عملکرد شیرین او در آستان قدس رضوی و قوه   قضائیه چشیده 
شــده بــود، نویــد روزهای بهتــری بــرای ایــران می داد. رئیســی 

جلودار دولتی شــد که هرچند ممکن اســت در گوشــه و کناری، 
بانیان وضع موجود در آن حضور داشــته باشــند اما یکدســت و 
هم جهت در راستای عمل به دستورات رئیس جمهور و بهبود 

همه جانبه شرایط قدم برمی دارد.
احیــای امیــد مــردم پــروژه اصلــی دولت ســیزدهم بــود که 
کارنامه یک سالگی آن، چیزی جز کار و کار و کار نشان نمی دهد. 
اگرچه مردم بخوبی می داننــد که کنترل تورم چند ده درصدی 
که 5۰ ســال اســت گریبــان اقتصــاد نفتی آنهــا را گرفتــه، وقت 
می خواهد اما راه روشن و نتیجه زحمات بی دریغ این روزها، به 

گواه دوستان و دشمنان، رشد اقتصادی خواهد بود.

ایستاده بر اوج دیپلماسی 5
ذیــل رویکــرد چندجانبه گرایــی اقتصــادی و 
تقویــت سیاســت همســایگی دولت بــود که 
عضویــت در ســازمان همــکاری منطقــه ای 
»شــانگهای« به عنوان دســتاورد نخســتین 
نشســت  یــک  در  رئیس جمهــور  حضــور 
از  دیگــر  یکــی  خــورد.  رقــم  بین المللــی 
دســتاوردهای پررنــگ سیاســت خارجــی 
دولت سیزدهم در حاشیه اجلاس سازمان 
همکاری  اقتصادی موســوم به »اکو« رقم 
خورد. امضای قرارداد ســه جانبه ســوآپ 
گاز بیــن ایــران، ترکمنســتان و آذربایجان 
از خــاک ایــران از جملــه ثمــرات حضور 
رئیس جمهــور کشــورمان در ایــن رویداد 

مهم منطقه ای بود. 
آغاز اجرای موافقتنامه ۲۵ ســاله میان 
ایــران و چیــن بــه عنــوان دومیــن اقتصاد 

بزرگ جهــان، موفقیت راهبردی دیگری برای 
تهران به شمار می رفت که پس از بازگشت رئیسی 
از نشســت اکو صــورت گرفــت. این توافــق برنامه 
بلندمــدت، همکاری هــای جامع ایــران و چین در 
حوزه هــای سیاســی، امنیتــی، دفاعــی، فرهنگــی، 
کشــاورزی، اقتصادی، علمی، جهانگــردی، نفت 
فنــاوری  و  مخابراتــی  زیرســاخت های  انــرژی،  و 
ارتباطــات، تجــارت، بهداشــت و ســلامت و... را 
شــامل می  شــود. ســفر بهمــن ماه ســال گذشــته 
رئیس جمهور به روسیه نیز با امضای چندین سند 
مهم همکاری با روس ها برای توسعه میدان های 

نفت و گاز، پتروپالایشــگاه و انتقــال فناوری همراه 
شــد. توافقــات دوجانبه بر ســر موضوعات نفت و 
انــرژی، راه آهن و ترانزیت و تســریع در ایجاد خط 
اعتبــاری ۵ میلیــارد دلاری بین دو کشــور، تکمیل 
راهگذر شــمال به جنوب از طریــق ترانزیت ریلی 
خلیج فارس به اروپا، اینچه برون و رشت-آســتارا 
و برخــی توافقــات جانبــی دیگــر ماننــد تأمیــن 
نهاده های اساســی و غــلات و خرید ۲۰۰ دســتگاه 
لوکوموتیو در نشســت مقامات اقتصــادی و انرژی 

و نفت ایران و روسیه صورت گرفت. همچنین 
رؤســای جمهور ایــران و روســیه دســتور تهیه 
نقشه راه همکاری بلندمدت دو کشور را صادر 
کردنــد. از ســوی دیگر حضــور رئیس جمهور 
اجــلاس  پیــش در ششــمین  اســفندماه  در 
سران کشــورهای صادرکننده گاز )GECF( در 
دوحه در حالی انجام شــد که دو طرف درباره 
ایجــاد یک ســازوکار قابل اجرا بــرای همکاری 
ایــران و قطر بــه عنوان دو کشــور بــزرگ دارای 
ذخایــر گازی منطقه به منظور ســرمایه گذاری 
مشــترک در ایــن زمینه دســت پیدا کردنــد. در 
جریــان همین ســفر امضای ۱۴ ســند همکاری 
میان تهران و دوحه به امضا رسید. رئیس  دولت 
ســیزدهم در پنجمین ســفر خارجی خــود، دوم 
خــرداد ماه جاری در ســفری یــک روزه به عمان 
رفــت و در این ســفر ۱۲ ســند همــکاری میان دو 
کشــور به امضا رســید. در پی سفر چند روز پیش 
امامعلــی رحمان، رئیس جمهور تاجیکســتان، 

تهران و دوشنبه ۱۷ سند همکاری امضا کردند.
گســترش روابــط دیپلماتیک مؤثــر با اغلب 
کشورهای آسیایی و منطقه خاورمیانه رویکردی 
است که رئیس دولت سیزدهم به منظور بازیابی 
نقــش مهــم ایــران در ســایه افزایــش تعاملات 
سیاسی-اقتصادی کارآمد و فعالسازی ظرفیت 
تجــارت بــا همســایگان به منظــور زمینه ســازی 
رشــد اقتصــادی پایــدار دنبــال کــرده و تاکنــون 

موفقیت های چشمگیری نیز داشته است.

مأموریت موفق در تحریم شکنی نفتی 4
ســید  مأموریت هــای  دشــوارترین  از  یکــی 
ابراهیــم رئیســی، رئیس دولت ســیزدهم در 

تحریم شکنی نفتی ایران تعریف شد. 
آمارهای متعددی که نهادهای اقتصادی 
داخلــی و خارجــی از فــروش نفت ایــران زیر 
ســایه تحریم های ســنگین امریکایی منتشــر 
می کردنــد، نشــان داد کــه دولــت ســیزدهم 
تــا چه انــدازه در این مســیر موفقیــت بزرگی 
احســان  گفتــه  بــه  اســت.  کــرده  حاصــل  را 
امــور اقتصــادی و دارایــی  خانــدوزی، وزیــر 
رسیدن ارزش صادرات نفت خام به ۹5 هزار 
میلیــارد تومان تنها در ۱۱ماهه ســال گذشــته 
در حالــی صورت گرفت کــه دولت قبل برای 
ســال ۱۳۹۹ معــادل 5۰ هزار میلیــارد تومان 
درآمــد نفتــی پیش بینی کــرده بود کــه فقط 
یک پنجم آن محقق شــده بود. این در حالی 
بــود که با ســرمایه گذاری ۵۰۰ میلیون دلاری 
دولت سیزدهم ظرفیت تولید نفت احیا شد 
تا ظرفیت تولید در اســفند سال گذشته به ۳ 

میلیون و ۸۳۸ هزار بشکه در روز برسد. 
اینچنیــن بود کــه رئیس  دولت ســیزدهم 
افزایــش ۴۰ درصــدی صــادرات نفــت ایران 
را اعــلام و وزیــر نفــت نیز تأکید کــرد که ایران 
تنهــا نفت خود را نمی فروشــد بلکــه پول آن 
را نیــز دریافــت می کنــد. وزیــر اقتصــاد نیز با 
اعــلام واریــز بیش از ۱۹۰ هــزار میلیارد تومان 
درآمدهــای صــادرات نفت خــام و میعانات 

به خزانه در سال ۱۴۰۰و مقایسه آن با رقم ۱۷ 
هزار میلیارد تومانی در سال ۱۳۹۹ )رشد ۱۱۱۷ 
درصــدی(، آن را نشــانه ای از این دانســت که 
کشور چگونه توانســته با وجود شرایط سخت 
تحریم از ظرفیت دیپلماسی اقتصادی برای 

جهش صادرات استفاده کند. 
اوپک، اســفندماه ســال گذشــته با انتشار 
گزارشی از افزایش تولید و قیمت نفت ایران 
در مــاه فوریه خبر داد. خبرگــزاری »رویترز« 
نیز بر اســاس آمارهــای مؤسســه تحقیقاتی 
»ریفینیتیــو« اعــلام کــرد کــه ایــران در حــال 
فــروش نفت اســت و مقادیر زیــادی از نفت 
خــام خود را به چین انتقال داده اســت و در 
عین حال، پالایشــگاه های دولتی هند خرید 
نفت ایران را وارد برنامه های واردات سالانه 

خود کرده اند.
گفتنــی اســت کل منابــع نفتــی تعییــن 
هــزار   ۳۰۳ حــدود   ۱۴۰۰ بودجــه  در  شــده 
میلیــارد تومــان )۱۹۹ هــزار میلیــارد تومــان 
ســهم دولــت( بــرآورد شــده بــود کــه طبــق 
بررســی مرکــز پژوهش ها از »رونــد صادرات 
نفت در دولــت قبل«، کســری ۷۵ درصدی 
معــادل ۲۲۷ هزار میلیــارد تومان در بخش 
درآمدهــای نفتــی محتمــل بوده اســت. اما 
کار مهــم دولــت ســیزدهم در کاهــش بیش 
از ۲۲۷ هــزار میلیــارد تومانــی از کل کســری 

بودجه در سال ۱۴۰۰ بوده است.

گسترش چتر بیمه ای کشاورزان، روستائیان و عشایر 
روز گذشــته اجلاس سراســری صندوق بیمه کشاورزان، روســتائیان و عشایر 
کشور با حضور دکتر برقراری مدیرعامل صندوق و تعدادی از شخصیت های 
علمی، فرهنگی، اجتماعی وسیاســی کشــور از جمله آیت الله تقوی، ســردار 
ســعیدی رئیــس ســازمان بســیج عشــایری، اســتاندار لرســتان و نمایندگان 

مجلس شورای اسلامی برگزار شد. 
به گزارش »ایران«، از جمله موضوعات مهم در این اجلاس دســتور دکتر 
برقراری جهت جذب یک میلیون نفر به صندوق بیمه کشاورزان، روستائیان و 
عشایر کشور بود که اتفاقی بزرگ از سوی کارشناسان این امر محسوب می شود، 
اتفاقی که البته بدون کار جهادی و شبانه روزی عوامل این صندوق امکانپذیر 
نخواهــد بــود. با وجود این، صنــدوق اراده بر رقم زدن ایــن اتفاق بزرگ کرده 
اســت تا با گسترش چتر بیمه ای کشــاورزان، روستائیان و عشایر کشور تحولی 
اساســی در این صندوق ایجاد شــود. طالبی رئیس هیأت مدیــره صندوق در 
خصــوص قابــل توجه بــودن این اقــدام می گویــد: »از مدیرعامــل، مدیران و 
کارشناســان ستادی و استانی تا کارگزاران سراسر کشور، تلاش بزرگی در پیش 
دارند و قرار اســت کار ۱۰ ســاله را در یک ســال به ثمر برســانیم و با همکاری و 

تعامل ان شاءالله تحقق این هدف بزرگ را پایان سال جشن می گیریم.«
خبرهای قابل توجه این اجلاس البته به همین جا ختم نشد. از اقدامات 
تحولــی دیگــر کــه بــه امضــای مدیرعامل ایــن صنــدوق رســید، تفاهمنامه 
مشــترکی بود کــه بین بیت الله برقراری مدیرعامــل صندوق بیمه اجتماعی 
کشــاورزان، روســتاییان و عشایر با سازمان امور عشــایر ایران در جهت تحقق 
عدالت اجتماعی در جامعه روســتاییان و عشــایر و کشــاورزان کشور به امضا 
رســید. در این اجلاس مقرر است تفاهمنامه همکاری بین این دو مجموعه 
در راستای ارائه خدمات بیمه های اجتماعی از جمله مستمری سالمندی، از 

کار افتادگی کلی، فوت و نقل و انتقال سوابق جامعه هدف باشد.


